Cüşemî’nin
et-Tehzîb’i, Mu'tezilî âlimlerin görüşlerine ulaşma imkânı sağlayan, günümüze ulaşmış en
mufassal tefsirdir. Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı ise Kur’ân’ın dil bilimsel inceliklerini esas alan, bu
yönde diğer tefsirlere de kaynaklık eden bir eserdir.

Hâkim el-Cüşemî; 413/1022’de Beyhak’ın Cüşem köyünde dünyaya gelmiştir. Farklı
ekollere mensup çeşitli hocalardan dersler almış, Hanefî mezhebinde derinleşmiştir.3 Bazı
kaynaklarda Hanefîliği bırakarak Zeydîliğe geçtiği yönünde iddialar vardır.4 Ancak bu iddiaların
doğru olmadığı gerekçeleriyle ortaya konulmuştur. Onun taassup derecesinde Mu'tezilî olduğu,
Hanefî fıkhında derinleştiği, ancak amelî meselelerde bir fakih edasıyla yaklaşım sergilediği
sonucuna varılmıştır.5 Cüşemî muhalifleri tarafından 494/1101 tarihinde Mekke’de
katledilmiştir. Bazı kaynaklarda Zemahşerî, Cüşemî’nin öğrencileri arasında zikredilmiştir.6

Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî; Türkistan’ın Hârizm bölgesi Zemahşer köyünde 467/1075
tarihinde dünya gelmiştir. Hârizm-Horasan-Irak-Mekke hattında çeşitli şehir ve bölgelere ilim
yolculukları yapmıştır.7 Zemahşerî, Selçuklu veziri Nizâmülmülk’e (öl. 485/1092) yazdığı bir
mektupla kendisinden makam talep eder. Ancak bu isteği çeşitli saiklerle kabul edilmez. Bunun

2 Fatih Pamuk, Hâkim el-Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-Tefsîr Adlı Eseri Çerçevesinde Mu’tezile’nin Kur’ân Tasavvuru (Bolu: Abant
İzzet Baysal Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Doktora Tezi, 2023), 13-14.

üzerine Hârizm’den ayrılarak Horasan’a gider.8 Cüşemî’nin ders halkasına muhtemelen bu
süreçte iştirak eder. Zemahşerî’nin Mu'tezile ile irtibatı; hocaları arasında zikredilen Hâkim el-
Cüşemî (öl. 494/1101), Ebû Mudar Mahmud ed-Dabbî (öl. 508/1114) ve Rükneddin İbnü’l-
Melâhimî’den (öl. 536/1141) aldığı derslere bağlanır.9 Zemahşerî 538/1144 yılında Özbekistan
sınırları içerisindeki Cürcâniye’de vefat eder.10

Zemahşerî; tefsir, lügat ve belâgat ilimlerinde döneminin önemli âlimleri arasında
sayılır. Arap diline olan hakimiyeti nedeniyle; “Şeyhu’l-Arabiyye” diye anılır.11 Bazı
araştırmacılar tarafından Zemahşerî’nin Arap dilindeki bu yetkinliği, Mu'tezilî oluşuyla
irtibatlandırılmaktadır.12 Zemahşerî’nin tefsirini, Eş'arî âlim Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl.
471/1078-79) nazm13 teorisinden etkilenerek kaleme aldığı, Keşşâf adlı eseri ve Arapça’ya olan
vukufiyeti ile Mu'tezile içerisinde de ayrıcalıklı bir yere sahip olduğu dikkate alındığında, Arap
diline olan hakimiyetinin mezhebi kimliği ile irtibatlandırılması uygun gözükmemektedir.
Ayrıca çalışmamızda temas edeceğimiz üzere Zemahşerî’nin, âyetlerin Arap diline aykırı
yorumlanmasına karşı çıktığı, hatta Arap diline aykırı olarak Mu’tezilî ilkelere delil çıkaran
âlimlere de bu yönde eleştirilerde bulunduğu tespit edilmektedir.

Zemahşerî 526/1132 tarihinde Mekke ziyareti sırasında Keşşâf tefsirini yazmaya başlar,
528/1134 Rebîülevvel ayının 23. Pazartesi sabahı Mekke’de tamamlar.14 Hayatının son dönemine
doğru eseri tamamladığı yönünde görüşlere de rastlanır.15

Zemahşerî Keşşâf eserinde; âyetleri özellikle lügavî, nahvî ve belâğî açıdan ele alır. Fıkıh
ve kelama dair meselelerde nazarî tartışmalardan kaçınarak lafızların delâletiyle yetinir.16
Zemahşerî’den önce lügavî ve nahvî tefsire dair; Ferrâ (öl. 207/822), Ebû Ubeyde (öl. 209/824),
Ahfeş (öl. 215/830), Taberî (öl. 310/923), Zeccâc (öl. 311/923) gibi âlimler önemli çalışmalar

8 Editörün notu: Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ’an Hakâ’ikı Ğavâmidı’t-Tenzîl ve ’Uyûni’l-Ekâvîl fî
Vucûhî’t-Te’vîl: Keşşaf Tefsiri, ed. Murat Sülün, çev. Muhammed Coşkun vd. (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu
Başkanlığı, 2016), 1/15.

Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ını Cüşemî’den Etkilenerek Yazdığı İddiası
Keşşâf; tefsir alanında otoritesi kabul edilen, yazıldığı zamandan günümüze kadar

önemini muhafaza etmiş bir tefsirdir. Yazarın Mu'tezilî kimliğine rağmen muhalif mezheplere
mensup müfessirler dahi bu tefsirden müstağni kalamamışlardır. Başta Râzî (öl. 606/1210),
Beydâvî (öl. 685/1286), Nesefî (öl. 710/1209) ve Ebussuûd Efendi (öl. 982/1574) olmak üzere
birçok müfessir kendisinden istifade etmiş, bazı tefsirler Keşşâf’ın itizalî görüşlerden
sadeleştirilmiş kopyası olarak addedilmiştir.19 Tefsir alanında daha çok Keşşâf’ın etkisinden söz
edilse de Zemahşerî’nin kendisinden etkilendiği bazı isim ve eserlerden de bahsedilmiştir.
Zeccâc (öl. 311/923), Rummânî (öl. 384/994) ve Cürcânî (öl. 471/1078) Zemahşerî’nin tefsir
kaynakları arasında zikredilmiş, Keşşâf’taki bazı bilgileri Zeccâc’dan aldığı, Rummânî’nin eserini
takip edip ona ziyadeler yaptığı yönünde teyide muhtaç iddialar dillendirilmiştir.20 Bazı
kaynaklarda ise Zemahşerî’nin, hocası Cüşemî’nin et-Tehzîb fi’t-Tefsîr eserinden

Bir ilimle bilmesi durumunda, âyette ifade edildiği üzere o
ilmin de üzerinde bir alîm/bilen olması gerekeceğini, bu nedenle onun zâtıyla âlim olduğunu
savunur. İlgili âyet üzerinden; Eş'ariyye, Kerrâmiyye, Küllâbiyye, Râfiziler ve İmamiyye’nin
önemli temsilcilerinden Hişam b. Hakem’e (öl. 179/795) reddiye yapar.29 İlgili âyet özelinde

26 Zerzur, Hâkim el-Cüşemî ve Menhecuhu fî Tefsiri’l-Kur’ân, 459-479.
27 Yûsuf 12/76.
28 Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-Tefsîr (Kâhire: Dâru’l-Kitâbi’l-Mısrî, 2018), 5/3690.

Bu
bağlamda Keşşâf’ta meçhul olarak yer alan bazı görüşlerin, et-Tehzîb eseri üzerinden seleften
izinin sürülmesi mümkündür. Örneğin; Zemahşerî İhlas sûresinin mukaddimesinde, sûrenin
nüzul yerine dair ihtilafa değinir. Ancak kaynak belirtmez.32 Cüşemî ise sûrenin İbn Abbas’a (öl.
68/687-88) göre Mekkî, Katâde’ye (öl. 117/735) göre ise Medenî olduğu olduğu bilgisini paylaşır.
İbn Abbas’ın görüşünü sahih olarak vasıflar.33

Zemahşerî âyetü’l-kürsî’deki كرسيه .ifadesine34 dair farklı yaklaşımlar sıralar وسع
Öncelikle kürsî’nin, genişlik ve kapsamlık açısından semâvât ve arz’dan dar olmadığı görüşüne
yer verir. Ardından ilgili ifadenin tasviri bir anlatım olduğunu söyler.35 Cüşemî ise kürsî’nin
semâvât ve arz’dan daha geniş olduğuna dair ilgili görüşü Ebû Müslim’e (öl. 322/934) isnad
ederek aktarır.36 Zemahşerî’nin aktardığı bir diğer yoruma göre ilgili ifade; ilminin herşeyi
kuşattığı manasına gelmektedir.37 Cüşemî ilgili görüşü İbn Abbas ve Mücahid’e (öl. 103/721)
isnad eder.38

30 Cüşemî, et-Tehzîb, 8/6033; Zemahşerî, el-Keşşâf, 5/991.
31 Cüşemî, et-Tehzîb, 9/6839; Zemahşerî, el-Keşşâf, 6/665.
32 Zemahşerî, el-Keşşâf, 6/1461.
33 Cüşemî, et-Tehzîb, 10/7591.
34 el-Bakara 2/255.
35 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/794.
36 Cüşemî, et-Tehzîb, 2/999.
37 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/794.

61 İnsan fiillerinin ilâhî irade ve kudretin zorlayıcı etkisiyle meydana geldiğini savunan ekolün adıdır. Detaylı bilgi
için bk. İrfan Abdülhamîd Fettâh, “Cebriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1993),
7/205-508.
62 Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr’ın (öl. 230/845 civarı) kurduğu kelâm ekolüdür. Detaylı bilgi için bk. Mustafa Öz,
“Neccâriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/482-483.
63 Abdullah b. Saîd b. Küllâb el-Basrî’nin (öl. 240/854 [?]) görüşlerini takip edenlere nispet edilen isimdir. Detaylı bilgi
için bk. Yusuf Şevki Yavuz, “İbn Küllâb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999),
20/156-157.
64 Nasların gerçek manalarını tanrı ile iletişim kurabilen “mâsum imam”ın bileceğini, zâhirî mânalarının diğer
insanlar tarafından bilinemeyeceğini savunan aşırı fırkaların adıdır.

Arap diline dair yaklaşımlarında da bazı farklılıklar bulunmaktadır. Örneğin Bakara 15.
âyette71 yer alan يمدهم ifadesinin manaları arasında Zemahşerî “süre verme, mühlet tanıma”

manalarına yer vermez. Nedeni sorulduğunda ilgili kelimenin المد kökünden gelmediğini, aksine

.kökünden türediğini belirtir. Yaklaşımını İbn Kesir (öl. 120/738) ve İbn Muhaysın’ın (öl المدد

şeklinde kıraatleri ile destekler.72 Cüşemî ise ilgili ويمُِدُّونهم Nâfî’nin (öl. 169/785) ,ويمُِمُّهم (123/741

kelimeyi tefsirinin lügat bölümünde المد kökünde değerlendirir. “Bir şeyin artırılması” manasına

67 Mü'min 40/7.
68 Zemahşerî, el-Keşşâf, 5/1003.
69 Fahreddin er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî: Tefsîru’l-Kebîr ve Mefâtîhu’l-Gayb (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1981), 27/34.
70 Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi: Tabakâtü’l-Müfessirîn, 2/467.

Bunu dili bilmeyenlerin uydurmaları olarak
vasıflarken, Sibeveyh’in el-Kitâb’ını iyi incelemiş birinden ders almalarını tavsiye eder.77

Cüşemî; Zemahşerî’nin Basralı dilcilere atfederek aktardığı bilgiyi, önemli dil âlimi Halil
b. Ahmed’e (öl. 175/791) isnad eder. Kelimenin aslına dair Zemahşerî’nin isim vermeden
aktardığı ikinci yaklaşımı Kisâî’ye (öl. 189/805) isnad eder. Keşşâf’ta yer almayan üçüncü bir
yorumu, İbn Zeyd’e isnad ederek paylaşır.78 Cüşemî ilgili âyetin tefsirinde, Zemahşerî’nin “dili

73 Cüşemî, et-Tehzîb, 1/257/259.
74 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/210.
75 el-A’raf 7/132.
76 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/950.
77 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/950.

Örneğin; Zemahşerî; besmeleyi, Arap dili ve
belâgat ağırlıklı tefsir eder. Cüşemî ise Arap diline dayalı izahlarının yanı sıra besmeleden çeşitli
hükümler çıkarır. Her işin başında besmele getirmenin sünnet olduğunu söyler. Görüşünü
hadisle delillendirir.96 Besmelenin namazda okunup okunmayacağı meselesine yer verir. Ebû
Hanife (öl. 150/767), Ebû Yusuf (öl. 182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî (öl. 189/805) arasındaki
ihtilafı aktarır. Ardından namazda kıraat edilişini inceler.97

Tevbe sûresi 122. âyette müminlerin toptan savaşa katılmamaları istenerek, aralarından
bir grubun dinde derinleşerek tebliğ faaliyetlerini devam ettirmeleri istenmiştir.

Âyetler ve sûreler arasındaki münâsebete temas etmeleri iki tefsir arasındaki önemli
hususlardan biridir. Münâsebât ilminin ilk olarak Ebû Abdillâh en-Nisâburî (öl. 324/936)
tarafından sözlü olarak ifade edilmeye başlandığı, münâsebâtü’l-Kur’ân disiplinini tefsirinde ilk

95 Zemahşerî, el-Keşşâf, 1/97.
96 Cüşemî, et-Tehzîb, 1/203.
97 Cüşemî, et-Tehzîb, 1/205.
98 Cüşemî, et-Tehzîb, 5/3300.
99 Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/215-217.
100 Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/445-449.

Cüşemî’nin aktardığı bilgilerden hareketle Zemahşerî’nin mukadder soruları ve ilgili
suallere “şöyle derim” ifadesiyle verdiği cevapların, seleften kaynaklarının bulunduğu
anlaşılmaktadır. Bu durumdan hareketle Zemahşerî’nin kendisine atıf yapmadığı birçok
isimden tefsirinde yararlandığı düşünülmektedir. Örneğin tefsire dair; Taberî (öl. 310/923),
Mâtürîdî (öl. 333/944), Semerkandî (öl. 373/983), Sa’lebî (öl. 427/1035) gibi isimlerden istifade
ettiği aktarılmaktadır.121 Aynı şekilde fıkhî meselelerde de kaynaklarına yer vermediği
belirtilmektedir.122 Zemahşerî’nin tefsirinde kaynaklarından söz etmeme gerekçesine dair kesin
bir cevap ise verilememektedir.

Zemahşerî; kendisinden etkilendiği iddia edilen hocası Cüşemî ve et-Tehzîb eserine de
ismen atıf yapmamaktadır.

He received teachings from various scholars
belonging to different schools of thought and delved into the Hanafi fiqh. Some sources claim that
he converted from Hanafism to Zaidism, but these claims have been refuted with reasons pointing
to their inaccuracy. al-Jishumī was assassinated in Mecca in 494/1101 by opponents of his views.
There are mentions in some sources that al-Zamakhsharī, another prominent Islamic scholar, was
among al-Jishumī's students.

al-Zamakhsharī; was born in the village of Zamakhshar in the Khwarezm region of Turkestan
in 467/1075. His connection to Muʿtazilism is associated with the teachings he received from notable
scholars, including al-Hakim al-Djushami, Abu Mudar al-Dabbi, and Ibn al-Malahimi. Zamakhsharī
passed away in Jurjāniyyah, within the boundaries of present-day Uzbekistan, in the year 538/1144.

His renowned work, al-Kashshaf, is a highly respected commentary on the Quran in the field
of tafsir. Despite being a Muʿtazilite, scholars from various other theological schools have also
benefited from this tafsir, and it has maintained its significance from the time of its writing to the
present day.